
diário oficial Nº 35.164  37Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

PAE Nº 2020/100795 - Proc. Original: 2017/410530
CONTRATO nº 334/2017-FSCMP - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
034/2017/FSCMP
CONTRATADA: MV SISTEMAS LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 91.879.544/0001-20,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 868273
APOSTILAMENTO

Número: 2
Data de Assinatura: 25/10/2022
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento é referente a INCLUSÃO DAS 
FONTES DE RECURSO 0349009607 E SEUS RESPECTIVOS SUPERAVITS.
PAE Nº 2021/1053114 - Proc. Original: 2021/182950
CONTRATO nº 171/2021 - PE 016/2021
CONTRATADA: OPEN FARMA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 27.130.979/0001-79,
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 868133

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 959/2022-GAPE/GP/FSCMP
O  PRESIDENTE DA F  UNDAÇÃO CA SA D E  MISERICÓR-
DIA DO   PARÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02
/05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1313682
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de  EMILIA MATOS MONTEIRO 
GONCALVES,  cargo enfermeiro, Matricula Nº 107310/3, concedida  de 
17/10/2022 a 31/10/2022, conforme PORTARIA Nº. 855/2022- GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.114 de 14/09/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de outubro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 868020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE01941

Valor: R$94.229,72
Data: 20/10/2022
OBJETO:  MATERIAL DECONSUMO, EQUIPO E EXTENSÃO P/DIÁLISE, 
com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93
PAE nº 2022/1231784 - DISPENSA 098/2022
Funcional Programática: 10302150782880000; Fontes de Recursos: 
0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00 ENDEREÇO: TV WE-12 
(CJ SATELITE), nº 1000, GALPÃO A, COQUEIRO, BELÉM/PA, CEP:66.670-
260 TELEFONE: (91) 8233-5951
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 868191

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1105/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 07 de outubro de 2022

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-

penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação; Conside-
rando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/956475;
RESOLVE,
• – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

Rebeca Fadya Fontes De Oliveira 57192580/2 Técnico de enfer-
magem CHR-CAS 27/06/2022

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de outubro de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 868123

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 095/2022- DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO- PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2022/560885.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J R COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 22.955.868/0003-40 com sede na Rua Icoa-
raci, nº 01, Bairro: São Francisco, CEP: 68.459-320, Tucuruí-PA, neste 
ato representada por seu representante legal Armenio Oliveira Barreiri-
nhas, portador da Cédula de Identidade nº. 3263124, CPF/MF sob o nº. 
033.064.532-34, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é aquisição de ÁGUA MINERAL 
NATURAL, ACONDICIONADA EM GARRAFÕES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HEMONÚCLEO DE TUCURUÍ.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000,0 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 3.168,00 (três mil 
cento e sessenta e oito reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a servi-
dora Renata Sousa Ferreira, Assessora Técnica do Serviço de Nutrição, tendo 
como Fiscal Técnica o servidor responsável pelo Hemonúcleo de Tucuruí.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de Setembro de 2022
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Armenio Oliveira Barreirinhas -J R COMERCIAL LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 868176
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHC-
GV, torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório Nº 886078/2020 
do Pregão Eletrônico Nº 120/2021, que tem por objeto a aquisição de 01 
(um) sistema para Angiografia Digital para para atender as necessidades 
da Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e Clínica de He-
modiálise Monteiro Leite (CHML).
PREGÃO ELETRÔNICO 120/2021/FHCGV-PREGÃO REVOGADO: Com 
fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93 tendo em vista alterações substanciais no 
Termo de Referência, após pedido de Impugnação ao edital, não podendo 
tal correção ser realizada no sistema COMPRASNET, bem como propostas 
comerciais se encontram fora da validade.
Belém/PA, 25 de outubro de 2022.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Ordenador Responsável

Protocolo: 868259


